
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA S.C. RISORSE UMANE

Aletti MariaTeresa

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 550      DEL 17/09/2019

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1
POSTO DI DIRIGENTE MEDICO -  DISCIPLINA DI MEDICINA INTERNA DA
ASSEGNARE ALLE STRUTTURE AZIENDALI: AMMISSIONE DEI CANDIDATI. 
     

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1
POSTO DI DIRIGENTE MEDICO - DISCIPLINA DI MEDICINA INTERNA DA
ASSEGNARE ALLE STRUTTURE AZIENDALI: AMMISSIONE DEI CANDIDATI.
  

IL DIRETTORE AD INTERIM S.C. RISORSE UMANE

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 302 del 7.5.2019 “Assegnazione budget per l’anno 2019. Aggiornamento”;

richiamati altresì gli atti di delega prot. n. 0018846 del 19.3.2019, prot. n. 0019741 del 21.3.2019 
e prot. n. 0025994 del 18.4.2019,  con i quali il Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi ha 
attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese  decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso 
l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente determinazione;

premesso che  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  307  del  10.5.2019  è  stato  indetto 
concorso  pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  la  copertura  di  n.  1  posto  di  Dirigente  Medico  – 
Disciplina di Medicina Interna da assegnare alle Strutture Aziendali e che tra i requisiti specifici era 
previsto alla lettera e):
“specializzazione nella disciplina di Medicina Interna
oppure
specializzazione equipollente alla disciplina di Medicina Interna
oppure
specializzazione affine alla disciplina di Medicina Interna
oppure
titolarità,  alla  data  dell’1.2.1998,  di  un  rapporto  di  lavoro  a  tempo  determinato,  con  
inquadramento nella qualifica di Dirigente Medico di 1° Livello – Disciplina di Medicina Interna.
Ai sensi della Legge di Bilancio 30.12.2018 n. 145 art. 1 comma. 547 e 548, sono ammessi i medici  
in formazione specialistica iscritti all'ultimo anno del relativo corso che, in caso di esito positivo  
del colloquio, verranno collocati in una graduatoria  separata.
L'eventuale  assunzione  a  tempo  determinato  dei  medici  utilmente  collocati  nella  suddetta  
graduatoria è subordinata al conseguimento del titolo di specializzazione e all'esaurimento della  
graduatoria dei medici già specialisti alla data di scadenza del bando. 
Si precisa che il candidato deve impegnarsi a comunicare l’avvenuto conseguimento del titolo di  
Specialità all’Ufficio Giuridico di questa ASST tramite pec (protocollo@pec.asst-settelaghi.it). 
Il  mancato  superamento  dell’esame  di  specializzazione  determina  la  decadenza  dell’incarico  
stesso”;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

accertato  che  il  bando  di  concorso  è  stato  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Lombardia n. 25 del 19.6.2019;

accertato altresì che l'avviso di bando di concorso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 55 del 12.7.2019,  con scadenza per la presentazione delle domande alle ore 
12,00 del 12.8.2019, trentesimo giorno successivo alla data della suddetta pubblicazione e che al 
bando è stata data la diffusione richiesta dalle vigenti disposizioni;

accertato  inoltre che,  al  momento  della   chiusura  dei  termini  avvenuta  alle  ore  12,00  del 
12.8.2019,  come  da  verbale   prot.  n.  49552  depositato  agli  atti  dell’ufficio  hanno  presentato 
domanda n. 23 concorrenti, e precisamente:
1. Acciaro Dr.ssa Maura
2. Aloisi Dr. Gaetano
3. Barbato Dr. Angelo
4. Bernardo Dr.ssa Valeria
5. Borghi Dr.ssa Barbara
6. Facchini Dr.ssa Annalaura
7. Ferrari Dr.ssa Valentina
8. Foieni Dr. Fabrizio
9. Gessi Dr.ssa Vera
10. Grassini Dr.ssa Chiara
11. Grazioli Dr. Stefano
12. Molteni Dr. Mauro
13. Moretti Dr.ssa Sara
14. Pancini Dr.ssa Lisa
15. Robustelli Test Dr.ssa Laura
16. Roveda Dr. Andrea
17. Russo Dr. Vincenzo
18. Sala Dr. Girolamo
19. Spagnoli Dr.ssa Francesca
20. Tamborini Permunian Dr.ssa Eleonora
21. Torre Dr.ssa Domenica
22. Turato Dr.ssa Sara
23. Zanotta Dr. Danilo;

richiamato il bando di concorso che espressamente prevede “Il termine è perentorio e non si terrà 
conto delle domande, dei documenti  e dei titoli comunque pervenuti dopo la scadenza del termine 
stesso”;

preso atto che, dopo la chiusura dei termini, è pervenuta domanda da parte della Dr.ssa Domenica 
Torre che, pertanto, non può essere tenuta in considerazione stante la preclusione espressamente 
indicata nel bando di concorso;

visto e richiamato il decreto-legge 30.4.2019 n. 35, convertito in Legge 25.06.2019 n. 60 che ha 
modificato il surrichiamato art. 1 della Legge di Bilancio 30.12.2018 n. 145 e che così recita: 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

comma  547.  “I  medici  e  i  medici  veterinari  iscritti  all'ultimo   anno  del  corso  di  formazione  
specialistica  nonché, qualora questo abbia durata quinquennale, al penultimo anno del relativo  
corso, sono  ammessi  alle  procedure  concorsuali  per l'accesso  alla  dirigenza  del  ruolo  
sanitario   nella   specifica disciplina bandita e collocati,   all'esito  positivo  delle  medesime  
procedure, in graduatoria separata”,
comma 548. “L'eventuale assunzione a tempo indeterminato dei medici e dei medici veterinari di  
cui al comma 547, risultati idonei e utilmente collocati nelle  relative graduatorie,  e'  subordinata  
al   conseguimento   del   titolo   di specializzazione e all'esaurimento della graduatoria dei medici  
e dei medici veterinari già specialisti alla data di scadenza del bando”;

esaminate la documentazione prodotta e le dichiarazioni formulate ai sensi del DPR 445/2000, dai 
suddetti  concorrenti  e  dato  atto  che,  in  relazione  agli  accertamenti  effettuati  e  alla  suddetta 
normativa, si ritiene di:

 ammettere al presente concorso i sottoelencati candidati  in possesso dei sopracitati requisiti e 
precisamente:

- candidati in possesso della specializzazione in Medicina Interna oppure in discipline equipollenti 
e/o affini alla disciplina di Medicina Interna:

1. Acciaro Dr.ssa Maura
2. Barbato Dr. Angelo
3. Borghi Dr.ssa Barbara
4. Facchini Dr.ssa Annalaura
5. Ferrari Dr.ssa Valentina
6. Foieni Dr. Fabrizio
7. Grassini Dr.ssa Chiara
8. Grazioli Dr. Stefano
9. Pancini Dr.ssa Lisa
10. Robustelli Test Dr.ssa Laura
11. Russo Dr. Vincenzo
12. Tamborini Permunian Dr.ssa Eleonora
13. Turato Dr.ssa Sara
14. Zanotta Dr. Danilo;

-  candidati  iscritti  ultimo anno della  Scuola di  Specializzazione  in  Medicina  Interna oppure in 
discipline equipollenti e/o affini alla disciplina di Medicina Interna:

1. Aloisi Dr. Gaetano
2. Moretti Dr.ssa Sara
3. Roveda Dr. Andrea
4. Sala Dr. Girolamo
5. Spagnoli Dr.ssa Francesca;

 ammettere con riserva al concorso in oggetto i sottoelencati  candidati  in quanto non  hanno 
allegato alla domanda la ricevuta del versamento della tassa di concorso:

1. Bernardo Dr.ssa Valeria (iscritto ultimo anno della Scuola di Specializzazione)
2. Gessi Dr.ssa Vera (specialista)
3. Molteni Dr. Mauro (specialista);

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 escludere, dal  concorso in oggetto,  la  Dr.ssa Domenica  Torre in  quanto,  ha inviato,  entro i 
termini, da posta elettronica certificata (PEC) personale, una mail priva di qualsiasi documento e 
solo dopo la scadenza del termine ha fatto pervenire correttamente la propria candidatura;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  non ammettere  a  partecipare  alle  prove del  concorso pubblico per titoli  ed esami  per la 
copertura di n. 1 posto di Dirigente Medico – Disciplina di Medicina Interna da assegnare alle 
Strutture  Aziendali  la  D.ssa  Domenica  Torre  per  quanto  indicato  nella  parte  motiva  del 
presente provvedimento;

2. di  ammettere  con riserva  al  concorso di  cui  all’oggetto,  in  quanto non  hanno allegato  alla 
domanda la ricevuta del versamento della tassa di concorso:

1. Bernardo Dr.ssa Valeria (iscritto ultimo anno della Scuola di Specializzazione)
2. Gessi Dr.ssa Vera (specialista)
3. Molteni Dr. Mauro (specialista)

3. di  ammettere  a  partecipare  alle  prove  del  concorso  in  oggetto  i  sottoelencati  concorrenti, 
riscontrati in possesso dei requisiti prescritti, e precisamente:

-  candidati  in  possesso  della  specializzazione  in  Medicina  Interna  oppure  in  discipline 
equipollenti e/o affini alla disciplina di Medicina Interna:

1. Acciaro Dr.ssa Maura
2. Barbato Dr. Angelo
3. Borghi Dr.ssa Barbara
4. Facchini Dr.ssa Annalaura
5. Ferrari Dr.ssa Valentina
6. Foieni Dr. Fabrizio
7. Grassini Dr.ssa Chiara
8. Grazioli Dr. Stefano
9. Pancini Dr.ssa Lisa
10. Robustelli Test Dr.ssa Laura
11. Russo Dr. Vincenzo
12. Tamborini Permunian Dr.ssa Eleonora
13. Turato Dr.ssa Sara
14. Zanotta Dr. Danilo;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- candidati iscritti ultimo anno della Scuola di Specializzazione in Medicina Interna oppure in 
discipline equipollenti e/o affini alla disciplina di Medicina Interna:

1. Aloisi Dr. Gaetano
2. Moretti Dr.ssa Sara
3. Roveda Dr. Andrea
4. Sala Dr. Girolamo
5. Spagnoli Dr.ssa Francesca;

4. dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 550 del  17/09/2019

S.C. RISORSE UMANE

OGGETTO: CONCORSO  PUBBLICO  PER  TITOLI  ED  ESAMI  PER  LA COPERTURA  DI  N.  1
POSTO  DI  DIRIGENTE  MEDICO  -  DISCIPLINA  DI  MEDICINA  INTERNA  DA
ASSEGNARE ALLE STRUTTURE AZIENDALI: AMMISSIONE DEI CANDIDATI.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 18/09/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Frattini Patrizia -  Responsabile del procedimento Risorse Umane 
Aletti MariaTeresa -  Direttore ad interim Risorse Umane 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Frattini Patrizia


		2019-09-18T12:32:43+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




